
 

SP/SC/vb Determinazione n. 111 del 11.05.2023                                     Pagina 1 di 3 

 

 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 
C.F. 97694170016 

 
 

DETERMINAZIONE N° 111 - 2023 DEL 11/05/2023 

 

 

OGGETTO: Definizione dei capi accertati, utili ai premi zootecnici Art 52, Reg (UE) 

n.1307/2013 campagna 2022,  per l’invio ad Agea. 

 

 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica ed Autorizzazioni 

 

 

Richiamata: 

- la determinazione n° 145 - 2022 del 14/07/2022 - Conferimento incarico di Dirigente Area 

tecnica e autorizzazione al Dott. Fabrizio Stranda; 

 

 

Visti: 

- il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e 

che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, 

(CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;  

 

- il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014, che 

integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la 

revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al 

sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità;  

 



 

SP/SC/vb Determinazione n. 111 del 11.05.2023                                     Pagina 2 di 3 

 

 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 per quanto riguarda il 

sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;  

 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2333/2015 della Commissione del 14 dicembre 2015 

che modifica il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di 

sviluppo rurale e la condizionalità; 

 

- il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno 

previsti dalla politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 (CE) n. 

73/2009 del Consiglio;  

 

- il Regolamento delegato (UE) n. 639/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014, che 

integra il regolamento (UE) n. 1307/2013 recante norme sui pagamenti diretti agli 

agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune e che 

modifica l’allegato X di tale regolamento; 

 

- il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 5465 del 7 giugno 

2018, recante disposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) n. 1307/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013; 

 

- la Circolare Agea Prot. Uscita N. 0061146.2022 del 10 agosto 2022 con oggetto “Art. 52 del 

Reg. (UE) n. 1307/2013: Sostegno accoppiato. Disciplina e controlli per la Campagna 

2022”; 

 

- le Istruzioni Operative N. 53 di Arpea, con oggetto:” Manuale controlli art. 52 zootecnia 

Campagna 2021 e successive” dove vengono dettagliati i controlli informatici effettuati da 

Arpea per addivenire ai capi ammissibili sull’Art. 52 del Reg. (UE) n. 1307/2013; 

 

- le Istruzioni Operative N. 57 di Arpea che definiscono le procedure per la presentazione 

delle Istanze di revisione dell’esito istruttorio per la Campagna 2021 anche sull’Art. 52 del 

Reg. (UE) n. 1307/2013; 

 

Considerato che: 

- In data 13 aprile 2023, con PEC Arpea protocollo n. 00002730/2023/001 si faceva 

comunicazione ai Centri di Assistenza Agricola convenzionati con Arpea della trasmissione, 

attraverso posta elettronica, effettuata in data 12/04/2023 dei relativi file contenenti gli 

scarichi dati dalla BDN relativi alla campagna 2022 per Art. 52 zootecnia,  divisi per le varie 

categorie di premio; 



 

SP/SC/vb Determinazione n. 111 del 11.05.2023                                     Pagina 3 di 3 

 

 

- Nella suddetta comunicazione veniva specificato che i file inviati erano utilizzabili  per 

segnalare ad ARPEA eventuali difformità rispetto ai dati attesi; 

 

- La comunicazione prot. n. 00002730/2023/001 fissava il 21 aprile 2023 come data ultima 

per la presentazione, da parte del CAA, di eventuali richieste di ulteriori scarichi BDN;  

 

- ARPEA è tenuta, in quanto Organismo Pagatore, a trasmettere ad Agea i dati corrispondenti 

al numero di capi accertati, utili alla determinazione del Plafond nazionale entro la data del 

22/05/2023; 

 

- La determinazione del numero dei capi accertati richiede dei tempi di lavorazione che 

rischierebbero di non essere rispettati se i dati fossero soggetti ad ulteriori aggiornamenti 

conseguenti a ulteriori scarichi dalla BDN a ridosso della data fissata per la consegna di 

suddetti dati ad Agea; 

 

DETERMINA 

 

-  di utilizzare i dati scaricati da BDN, ai fini della definizione dei capi ammissibili da 

comunicare ad Agea, tenendo conto, in ultimo, delle segnalazioni pervenute entro il termine 

del 21 aprile 2023 da parte dei Centri di assistenza Agricola;; 

 

- di demandare a successive istruzioni operative la definizione di un periodo temporale per la 

presentazione delle istanze di revisione del procedimento a seguito di chiusura dell’anno 

campagna 2022, in coerenza con le disposizioni tecniche già previste dalle Istruzioni 

Operative n. 57 del 20/07/2022; 

 

- di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’Agenzia; 

 

- di dare comunicazione della presente determinazione ai Centri di Assistenza Agricola 

convenzionati con ARPEA; 

 

 

 

Fabrizio Stranda 

Il presente documento è sottoscritto con 

firma digitale ai sensi del d.lgs. 82/2005 

 

 


